Începând din ianuarie 1917,
când a făcut prima vizită pe linia
frontului apărat de Armata a II-a, re-
gele Ferdinand s-a aflat adeseori în
mijlocul militarilor.

***
Generalul Averescu a sesizat că, în-

cepând din ianuarie 1917, regele Fer-
dinand și regina Maria au adoptat o
atitudine de mai mare apropiere față
de armată. La 15/28 ianuarie 1917,
regele Ferdinand a sosit la Bacău,
oraș în care era situat comandamen-
tul Armatei a II-a, de unde s-a depla-
sat cu trenul pe front. A fost vizitată
mânăstirea Cașinului. Regele a trecut
în revistă trupele care se găseau aco-
lo. S-a trecut și pe la unele tranșee din
linia a doua.

Duca) a
tatonat posibilitatea formării unui
guvern militar condus de generalul
Averescu. Informațiile lui I.G.Duca,
privind noua etapă a conspirației
antiliberale, sunt confirmate și com-
pletate, acum, de cele ale lui Al. Ave-
rescu și ale reginei.

Aflându-se la Onești împreună cu
regele și regina, în 16/29 ianuarie
1917, maiorul Ştirbei din Statul Ma-
jor Regal are o convorbire separată
cu Averescu. Contactul a fost inter-
mediat de atașatul militar italian, col.
Ferigo, care îl însoțise pe rege în tim-
pul inspecției. Maiorul i-a spus lui